THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
UBND QUẬN PHÚ NHUẬN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 425/QĐ-UBND
	Phú Nhuận, ngày 22 tháng 5 năm 2006

QUYẾT ĐỊNH
BAN HÀNH QUY CHẾ PHỐI HỢP CÔNG TÁC GIỮA PHÒNG VĂN HÓA - THÔNG TIN - THỂ THAO VỚI TRUNG TÂM VĂN HÓA VÀ TRUNG TÂM THỂ DỤC THỂ THAO QUẬN PHÚ NHUẬN
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN PHÚ NHUẬN
- Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;
- Xét Tờ trình số 61/TT-VHTT ngày 04 tháng 04 năm 2006 của phòng Văn hóa - Thông tin - Thể thao về việc đề nghị ban hành Quy chế phối hợp công tác giữa phòng Văn hóa - Thông tin - Thể thao với trung tâm Văn hóa và trung tâm Thể dục thể thao;
- Theo đề nghị của Trưởng phòng Nội vụ,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế phối hợp công tác giữa phòng Văn hóa - Thông tin - Thể thao với trung tâm Văn hóa và trung tâm Thể dục thể thao quận Phú Nhuận.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Điều 3. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận, Trưởng phòng Nội vụ, Trưởng phòng Văn hóa - Thông tin - Thể thao, Giám đốc trung tâm Văn hóa, Giám đốc trung tâm Thể dục thể thao, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị hành chính sự nghiệp có liên quan thuộc quận chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

Nơi nhận:
- TT/QU-TT/HĐND quận;
- UBND quận;
- Như Điều 3;
- Lưu:VT,B(10).
	CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN
QUẬN PHÚ NHUẬN

Phạm Công Nghĩa

QUY CHẾ
PHỐI HỢP CÔNG TÁC GIỮA PHÒNG VĂN HÓA - THÔNG TIN - THỂ THAO VỚI TRUNG TÂM VĂN HÓA VÀ TRUNG TÂM THỂ DỤC THỂ THAO QUẬN PHÚ NHUẬN.
(Ban hành kèm theo Quyết định số 425/QĐ-UBND ngày 22 tháng 5 năm 2006 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận Phú Nhuận).
Chương I
ĐIỀU KHOẢN CHUNG
Điều 1. Phòng Văn hóa - Thông tin - Thể thao là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân quận thực hiện chức năng quản lý nhà nước về văn hóa, thông tin, thể dục, thể thao, phát thanh, truyền hình.
Trung tâm Văn hóa và trung tâm Thể dục thể thao là những đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ủy ban nhân dân quận có chức năng thực hiện và tổ chức các hoạt động sự nghiệp, phong trào văn hóa, nghệ thuật, thông tin, tuyên truyền và thể dục thể thao.
Điều 2. Quy chế phối hợp công tác giữa phòng Văn hóa - Thông tin - Thể thao với trung tâm Văn hóa và trung tâm Thể dục thể thao nhằm mục đích tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên lĩnh vực văn hóa thông tin, thể dục thể thao, giúp Phòng Văn hóa - Thông tin - Thể thao thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ cơ quan chuyên môn tham mưu; giúp hai Trung tâm định hướng, quy hoạch và tổ chức các hoạt động phong trào sự nghiệp đáp ứng nhu cầu hưởng thụ, sáng tạo văn hóa nghệ thuật, hoạt động thể thao của nhân dân.
Chương II
TÍNH CHẤT, NỘI DUNG, TRÁCH NHIỆM CỦA PHÒNG VỚI HAI TRUNG TÂM TRONG QUAN HỆ PHỐI HỢP CÔNG TÁC.
Điều 3. Tính chất:
Mối quan hệ giữa phòng Văn hóa - Thông tin - Thể thao với trung tâm Văn hóa và trung tâm Thể dục thể thao là mối quan hệ phối hợp công tác giữa cơ quan chuyên môn thực hiện chức năng quản lý nhà nước với các đơn vị sự nghiệp có chức năng tổ chức các hoạt động văn hóa nghệ thuật, thông tin tuyên truyền và thể dục thể thao.
Điều 4. Nội dung, trách nhiệm trong quan hệ phối hợp công tác:
4.1. Quy hoạch, định hướng phát triển trong từng giai đoạn đối với thiết chế, cơ sở vật chất và đội ngũ cán bộ quản lý, cán bộ chuyên môn ngành văn hóa thông tin, thể dục thể thao của quận.
a. Phòng Văn hóa - Thông tin - Thể thao:
- Chủ trì phối hợp với hai Trung tâm khảo sát, rà soát hiện trạng thiết chế, cơ số vật chất, điều kiện hoạt động và thực lực đội ngũ cán bộ quản lý, cán bộ chuyên môn, cộng tác viên ngành văn hóa thông tin, thể dục thể thao. Chịu trách nhiệm dự thảo đề án quy hoạch phát triển thiết chế, cơ sở vật chất, điều kiện hoạt động; phương hướng bổ sung, đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ quản lý, cán bộ chuyên môn, cộng tác viên ngành văn hóa thông tin, thể dục thể thao trong từng giai đoạn theo chỉ đạo, hướng dẫn của Sở Văn hóa thông tin và Sở Thể dục thể thao Thành phố.
- Chủ trì thảo luận, cùng hai Trung tâm chỉnh sửa, bổ sung dự thảo trước khi trình Ủy ban nhân dân quận phê duyệt.
b. Trung tâm Văn hóa, Trung tâm Thể dục thể thao:
Phối hợp khảo sát, rà soát, cung cấp thông tin, số liệu, dữ liệu cùng phòng Văn hóa - Thông tin - Thể thao xây dựng đề án quy hoạch phát triển thiết chế, cơ sở vật chất, điều kiện hoạt động; phương hướng bổ sung, đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ quản lý, cán bộ chuyên môn, cộng tác viên, vận động viên ngành văn hóa thông tin, thể dục thể thao trong giai đoạn theo chỉ đạo, hướng dẫn của sở Văn hóa thông tin và Sở Thể dục thể thao thành phố.
4.2. Tổ chức các hoạt động phong trào, sự nghiệp văn hóa nghệ thuật, thông tin tuyên truyền, thể dục thể thao.
a. Phòng Văn hóa - Thông tin - Thể thao:
- Thông qua và góp ý kiến xây dựng kế hoạch hoạt động phong trào, sự nghiệp văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao hàng năm của Trung tâm Văn hóa và Trung tâm Thể dục thể thao trước khi trình Ủy ban nhân dân quận.
- Giúp Ủy ban nhân dân quận giám sát, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch hoạt động phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao của hai Trung tâm.
- Chủ trì phối hợp triển khai thực hiện chủ trương xây dựng mạng lưới nhà văn hóa thể thao cơ sở.
b. Trung tâm Văn hóa, Trung tâm thể dục thể thao:
- Xây dựng kế hoạch hoạt động phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao và các hoạt động sự nghiệp hàng năm. Tham khảo ý kiến Trưởng phòng Văn hóa - Thông tin - Thể thao trước khi trình Ủy ban nhân dân quận phê duyệt kế hoạch.
- Tổ chức thành lập, hướng dẫn, theo dõi hoạt động các câu lạc bộ, đội nhóm văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao cấp quận; theo dõi, hướng dẫn, hỗ trợ hoạt động các đội nhóm cấp phường; báo cáo danh sách trích ngang Ban chủ nhiệm, điều lệ và tình hình hoạt động của các Câu lạc bộ, đội nhóm văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao thuộc sự quản lý của Trung tâm cho Ủy ban nhân dân quận và phòng Văn hóa - Thông tin - Thể thao để theo dõi, nắm tình hình.
- Báo cáo theo định kỳ về kết quả, tiến độ thực hiện kế hoạch hoạt động sự nghiệp, phong trào, công tác xây dựng văn hóa thể thao cơ sở cho Ủy ban nhân dân quận và phòng Văn hóa - Thông tin - Thể thao.
4.3. Đẩy mạnh xã hội hóa các hoạt động văn hóa thể thao:
Hai Trung tâm đẩy mạnh các hoạt động thu hút đối tác đầu tư, khai thác, liên kết tổ chức các loại hình văn hóa thể thao theo đúng chủ trương, định hướng của Quận ủy, Ủy ban nhân dân quận và bảo đảm các quy định của pháp luật. Đối với các phương án liên kết, nội dung hợp đồng khai thác, cung ứng, tổ chức giữa các Trung tâm với tổ chức, cá nhân đối tác đối với những hoạt động có quy mô lớn, thời gian liên kết dài, liên quan nhiều đến công chúng đồng thời cần tham khảo ý kiến Trưởng phòng Văn hóa - Thông tin - Thể thao và xin chủ trương của Quận ủy, Ủy ban nhân dân quận.
4.4. Phối hợp theo dõi, nắm tình hình, hướng dẫn, hỗ trợ cơ sở trên lĩnh vực hoạt động văn hóa thông tin, thể dục thể thao:
Phòng Văn hóa - Thông tin - Thể thao chịu trách nhiệm chủ trì phối hợp với hai Trung tâm theo dõi, nắm tình hình, hướng dẫn, hỗ trợ thực hiện chức năng quản lý nhà nước cũng như tổ chức hoạt động sự nghiệp, phong trào văn hóa nghệ thuật, thông tin tuyên truyền, thể dục thể thao và đánh giá thi đua đối với 15 phường.
4.5. Phối hợp quy hoạch, kiểm soát các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh, hoạt động các ngành nghề, loại hình văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao thuộc các tổ chức, cá nhân.
a. Phòng Văn hóa - Thông tin - Thể thao:
Chủ trì Xây dựng kế hoạch kiểm tra chuyên ngành hàng năm có phân kỳ cụ thể hàng quý, tháng đối với các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh, hoạt động các ngành nghề, loại hình văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao ngoài nhà nước.
b. Trung tâm Văn hóa, trung tâm Thể dục thể thao:
Tham gia xây dựng kế hoạch và cử cán bộ nghiệp vụ tham gia các tổ kiểm tra chuyên ngành.
4.6, Ngoài các nội dung nhiệm vụ trên, phòng Văn hóa - Thông tin - Thể thao, trung tâm Thể dục thể thao, trung tâm Văn hóa thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ được quy định tại quy chế tổ chức và hoạt động của từng đơn vị dưới sự chỉ đạo Ủy ban nhân dân quận Phú Nhuận.
Điều 5. Chế độ giao ban, hội họp:
5.1. Hàng quý, lãnh đạo phòng Văn hóa - Thông tin - Thể thao và lãnh đạo hai Trung tâm tổ chức giao ban kiểm điểm, đánh giá việc phối hợp thực hiện nhiệm vụ trên các lĩnh vực. Trưởng phòng Văn hóa - Thông tin - Thể thao chịu trách nhiệm phát hành thư mời và chủ trì giao ban.
5.2. Hàng tháng, phòng Văn hóa - Thông tin - Thể thao cùng hai Trung tâm nghiên cứu thống nhất nội dung, phương pháp nhằm tổ chức giao ban định kỳ chung với chuyên trách văn hóa thông tin, thể dục thể thao của 15 phường để nắm tình hình và triển khai công tác.
Chương III
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH
Điều 6. Trưởng phòng Văn hóa - Thông tin - Thể thao, Giám đốc trung tâm Văn hóa, Giám đốc trung tâm Thể dục thể thao chịu trách nhiệm thực hiện Quy chế này sau khi được Ủy ban nhân dân quận quyết định chính thức và trong quá trình thực hiện cần rút kinh nghiệm, đề xuất với Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận việc bổ sung hoặc sửa đổi quy chế, sau khi có sự trao đổi thống nhất với phòng Nội vụ quận.